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A T E L I E R  D É C O U V E R T E  
D E S  B E S T I A I R E S  M É D I É V A U X

Bestiaire Fantastique

Atelier : 80 € pour 10 enfants - 120€ pour une classe.
Ce tarif comprend le matériel et les livres lus en séance 
Ce tarif ne comprend pas les frais de déplacement : 
0,5 cts / km, au départ de Léognan

Informations pratiques

Tarifs

Extraits des Références bibliographiques

Déroulé détaillé

Des animaux fantastiques qui datent du Moyen-Âge ?  
Un atelier pour découvrir des monstres hybrides

 et en créer à son tour !

Intérieur ou extérieur. Une table et des chaises. Lieu

1h - 1h30
Prévoir 30 min. d'installation et 30 min. de rangementDurée

De 6 à 12 ans. 10 enfants max.
Pour les 4-5 ans, possibilité d'atelier Parent-Enfant

Public

Création d'un animal hybride, croisement de plusieurs espècesContenu

. Découvrir des albums de qualité

. Observer les différentes associations d’animaux

. Si ordinateur disponible : découverte de l’application tirée de
l’exposition de la Bibliothèque nationale de France sur les
trésors enluminés du bestiaire médiéval .

Objectifs

Chaque enfant repart avec son animal fantastiqueLe p’tit +

Etapes En Images

1- Introduction de la séance 
Lecture d'albums

2- Création d’un animal fantastique
Chaque enfant imagine son monstre hybride 

Découpage des animaux
Collage et assemblage
Mise en couleur

3- Rédaction d’un court texte
Chaque enfant invente un nom à sa créature
et rédige, en quelques lignes, un milieu de vie,
une caractéristique, etc... 

4- Mise en commun des créations pour avoir une
vue d’ensemble du bestiaire. 
Découverte de l’exposition virtuelle de la BnF  qui
offre d'importantes ressources iconographiques,
des bestiaires à feuilleter, des gros plans sur des
animaux mythiques du bestiaire médiéval

(possibilité de prêt de livres)



A T E L I E R  D É C O U V E R T E  
T E C H N I Q U E S  D ’ O R I G A M I

L’envolée de papier

Atelier : 80 € pour 10 enfants - 120€ pour une classe.
Ce tarif comprend le matériel et les livres lus en séance
Ce tarif ne comprend pas les frais de déplacement : 
0,5 cts / km, au départ de Léognan

Informations pratiques

Tarifs

Extraits des Références bibliographiques

Déroulé détaillé

Les origamis sont utilisés en littérature jeunesse 
pour aborder des sujets sensibles. 

Un peu de délicatesse pour repartir le cœur léger.

Intérieur ou extérieur. Une table et des chaises. Lieu

1h - 1h30
Prévoir 30 min. d'installation et 30 min. de rangementDurée

De 6 à 12 ans. 10 enfants max.
Pour les 4-5 ans, possibilité d'atelier Parent-Enfant

Public

Création d'un mobile en origamiContenu

. Découvrir des albums de qualité

. Apprendre à faire des pliages de papier

. Faire deux origamis par participant : un pour le mobile et un à
garder pour soi

Objectifs

Chaque enfant repart avec sa grue ou son papillon.Le p’tit +

Etapes En Images

1- Introduction de la séance 
Lecture d'albums

2- Pliage d’un animal
Choix du papier et premiers pas dans les
techniques de pliage (qui permet d’aborder
plusieurs notions de géométrie)

3- Grue et Papillon
Chaque enfant prend le temps, grâce à des
étapes Pas à Pas, de créer une grue et un
papillon. 

4- Assemblage des origamis
Mise en commun des pliages pour créer une œuvre
collective : un mobile léger et coloré. 

(possibilité de prêt de livres)



A T E L I E R  D E C O U V E R T E
T E C H N I Q U E S  D E  P O P - U P

hOp, un bOuquet

Atelier : 80 € pour 10 enfants - 120€ pour une classe.
Ce tarif comprend le matériel et les livres lus en séance
Ce tarif ne comprend pas les frais de déplacement : 
0,5 cts / km, au départ de Léognan

Informations pratiques

Tarifs

Extraits des Références bibliographiques

Déroulé détaillé

L’effet WAOUH des livres animés fonctionne à tout âge !
Venez découvrir une technique simple 

pour créer une carte en 3D. 

Intérieur ou extérieur. Une table et des chaises. Lieu

1h - 1h30
Prévoir 30 min. d'installation et 30 min. de rangementDurée

De 7 à 10 ans. 10 enfants max.
Pour les 5-6 ans, possibilité d'atelier Parent-Enfant

Public

Création d'un bouquet sous forme de carte pop-upContenu

Découvrir des albums de qualité
Observer les différentes techniques de livre animé

Objectifs

Chaque enfant repart avec sa carte pop-upLe p’tit +

Etapes En Images

1- Introduction de la séance 
Lecture d'albums

2- Création des fleurs
Chaque enfant construit sept fleurs 

découpage des gabarits 
décoration

3- Assemblage
Collage de chaque fleur pour constituer le
bouquet.

4- Mise en commun des cartes 
Possibilité d’assembler les cartes Pop-Up pour
créer un livre. 

(possibilité de prêt de livres)



A T E L I E R  D É C O U V E R T E
T E C H N I Q U E S  D E  P O P - U P

Des livres en ville

Atelier : 80 € pour 10 enfants - 120€ pour une classe.
Ce tarif comprend le matériel et les livres lus en séance
Ce tarif ne comprend pas les frais de déplacement : 
0,5 cts / km, au départ de Léognan

Informations pratiques

Tarifs

Extraits des Références bibliographiques

Déroulé détaillé

Et si les livres envahissaient nos rues et notre ville ?
Un atelier pour construire une rue en papier

 et y semer des mini-livres !

Intérieur ou extérieur. Une table et des chaises. Lieu

1h - 1h30
Prévoir 30 min. d'installation et 30 min. de rangementDurée

De 8 à 11 ans. 10 enfants max.
Pour les 6-8 ans, possibilité d'atelier Parent-Enfant

Public

Création d'une maison sous forme de carte 3D et d'un mini-livreContenu

Découvrir des albums de qualité
Observer les différentes représentations d'une ville
Imaginer individuellement et collectivement une rue

Objectifs

Chaque enfant repart avec sa maison pop-upLe p’tit +

Etapes En Images

1- Introduction de la séance 
Lecture d'albums

2- Création de la rue
Chaque enfant construit une maison en pop-up : 

découpage des gabarits (cube + pyramide)
décoration
pliage et assemblage

3- Création d'un ou plusieurs mini-livres
Chaque enfant découpe et plie une bande de
papier. Décoration de la couverture du livre.

4- Mise en commun des maisons/commerces
pour former une rue de papier

(possibilité de prêt de livres)



Atelier : 80 € pour 10 enfants - 120€ pour une classe.
Ce tarif comprend le matériel et les livres lus en séance
Ce tarif ne comprend pas les frais de déplacement : 
0,5 cts / km, au départ de Léognan

A T E L I E R  I L L U S T R A T I O N
D E S S I N  H O R S  D U  C A D R E

On dépasse les bords

L’illustration est au cœur de l’album 
en littérature jeunesse. 

Sait-on bien la regarder ? Peut-être qu’elle ne dit pas tout...

Informations pratiques

Intérieur ou extérieur. Une table et des chaises. Lieu

1h - 1h30
Prévoir 30 min. d'installation et 30 min. de rangementDurée

De 6 à 11 ans. 10 enfants max.Public

Prolongement d’une illustration, tirée d’un albumContenu

. Découvrir des albums de qualité

. Observer les différents cadrages des illustrations

. Apprendre à lire une image et à réfléchir à la relation entre le
texte et l’illustration dans un album de littérature jeunesse

Objectifs

Chaque enfant repart avec son dessin prolongé.Le p’tit +

Tarifs

Déroulé détaillé

Extraits des Références bibliographiques

Etapes En Images

(possibilité de prêt de livres)

1- Introduction de la séance 
Lecture d'albums

2- Analyse d’image
Chaque enfant choisit un album et une page, en
particulier :

Sens de l’image
Sens du texte
Outils et matériaux utilisés

3- Prolongement de l’illustration
Chaque enfant, en utilisant les mêmes outils
(ou approchant) de l’illustrateur.trice,
prolonge l’image en tenant compte du texte. 



A T E L I E R  I L L U S T R A T I O N
R E P R É S E N T E R  L A  N E I G E  

Brrrr, il fait froid

Atelier : 80 € pour 10 enfants - 120€ pour une classe.
Ce tarif comprend le matériel et les livres lus en séance
Ce tarif ne comprend pas les frais de déplacement : 
0,5 cts / km, au départ de Léognan

Informations pratiques

Tarifs

Extraits des Références bibliographiques

Déroulé détaillé

Intérieur ou extérieur. Une table et des chaises. Lieu

1h - 1h30
Prévoir 30 min. d'installation et 30 min. de rangementDurée

Comment font les illustrateurs 
pour représenter la neige dans les albums ? 

Un atelier pour découvrir les différentes techniques 
et les essayer à son tour.

De 6 à 12 ans. 10 enfants max.
Pour les 4-5 ans, possibilité d'atelier Parent-Enfant

Public

Essai de plusieurs techniques d’illustration Contenu

. Découvrir des albums de qualité

. Observer les différentes illustrations

. Dessiner avec plusieurs outils craies, crayons, Posca, Peinture
sur des feuilles blanches ou colorées

Objectifs

Chaque enfant repart avec son paysage enneigé.Le p’tit +

Etapes En Images

1- Introduction de la séance 
Lecture d'albums

2- Analyse des techniques d’illustration
Chaque enfant étudie plusieurs albums 

les flocons
le paysage

3- Essai de plusieurs techniques
Chaque participant teste différents outils et
supports pour représenter la neige. 

4- Mise en commun des créations pour avoir une
vue d’ensemble des paysages enneigés. 

(possibilité de prêt de livres)



A T E L I E R  D ’ É C R I T U R E
U N  N O U V E A U  S P O R T

L’imagination, c’est du sport !

Atelier : 80 € pour 10 enfants - 120€ pour une classe.
Ce tarif comprend le matériel et les livres lus en séance
Ce tarif ne comprend pas les frais de déplacement : 
0,5 cts / km, au départ de Léognan

Informations pratiques

Tarifs

Extraits des Références bibliographiques

Déroulé détaillé

A chaque édition des Jeux Olympiques, 
un nouveau sport fait son apparition.... 

Ne serait-il pas temps d’en inventer un vraiment nouveau ?

Intérieur ou extérieur. Une table et des chaises. Lieu

1h - 1h30
Prévoir 30 min. d'installation et 30 min. de rangementDurée

De 6 à 12 ans. 10 enfants max.Public

Création d'un sport, hybride de plusieurs autres. Contenu

. Découvrir des albums de qualité

. Imaginer un sport farfelu

. Rédiger les règles du jeu

. Illustrer le nouveau sport

Objectifs

Chaque enfant repart avec sa créationLe p’tit +

Etapes En Images

1- Introduction de la séance 
Lecture d'albums

2- Invention d’un nouveau sport
Chaque enfant imagine une nouvelle discipline

en s’inspirant d’abécédaire
en faisant un brouillon

3- Rédaction d’un court texte
Chaque enfant rédige, en quelques lignes et à
l’aide d’une trame, les règles de ce nouveau
sport. 

4- Illustration
Chaque participant dessine sa discipline sportive
pour rendre  les règles plus explicites.

(possibilité de prêt de livres)



A T E L I E R  D ’ É C R I T U R E  
D E S  M É C H A N T S  

D A N S  L A  L I T T É R A T U R E

Pourquoi des méchants ?

Atelier : 80 € pour 10 enfants - 120€ pour une classe.
Ce tarif comprend le matériel et les livres lus en séance
Ce tarif ne comprend pas les frais de déplacement : 
0,5 cts / km, au départ de Léognan

Informations pratiques

Tarifs

Extraits des Références bibliographiques

Déroulé détaillé

Existe-t-il un bon livre sans méchant ? 
Du conte au manga, la figure du méchant permet au

héros ou héroïne d’avancer dans son histoire. 

Intérieur ou extérieur. Une table et des chaises. Lieu

1h - 1h30
Prévoir 30 min. d'installation et 30 min. de rangementDurée

De 9 à 15 ans. 15 enfants max.Public

Dessiner et décrire un méchant imaginaireContenu

. Découvrir des albums/contes/romans de qualité

. S’interroger sur le rôle du méchant dans une histoire

. Trouver des points communs à plusieurs méchants
Objectifs

Etapes En Images

1- Introduction de la séance 
Lecture d'albums

2- Jeu “Les méchants dans la littérature”
Collaboration et Culture littéraire sur 6 genres
littéraires : contes, albums, romans Jeunesse et
Ado, BD, mangas

3- Discussion autour des caractéristiques
des méchants
Quels traits communs pour les méchants ?
Du loup dans les contes ou harceleur dans les
romans.

4- A vous d’écrire !
A l’aide d’une trame, décrire un méchant tiré de
l’imaginaire de chaque participant, en faire
l’illustration. 

(possibilité de prêt de livres)



Une librairie qui roule
R E N C O N T R E

L E  M É T I E R  D E  L I B R A I R E

De l’auteur au lecteur, un chemin bien tracé ?  
Un atelier pour découvrir la chaîne du livre

et le métier de libraire.

Atelier : 80 € pour une classe.
Ce tarif comprend le matériel et les livres lus en séance

Ce tarif comprend les frais de déplacement.

Informations pratiques

Tarifs

Extraits des Références bibliographiques

Déroulé détaillé

Etapes En Images

Extérieur. Stationnement de la librairie itinérante à
proximité du lieu d’accueil. Lieu

1 heure
Prévoir 30 min. d'installation et 30 min. de rangementDurée

De 9 à 15 ans. 15 enfants max.Public

Visite de la librairie itinérante et jeu collaboratif sur la
chaîne du livreContenu

. Découvrir des albums de qualité

. Comprendre les différents métiers de la chaîne du livre

. Aborder les aspects économiques et écologiques
Objectifs

(possibilité de prêt de livres)

1- Introduction de la séance 
Lecture d'albums

2- Découverte de la librairie
Visite de la librairie itinérante par groupe de 10

Fond adapté au public
Différents genres littéraires
Livres neufs et d’occasion

3- Discussion autour du métier de libraire
Des clichés à la réalité ! 
La librairie, un commerce comme un autre ? 

4- Le rôle du libraire dans la chaîne du livre
Il s’agit ainsi de promouvoir l’accès au livre et à la
lecture auprès des enfants, de favoriser l’autonomie
et l’esprit critique dans la lecture et le choix des
livres ou encore de transmettre une meilleure
connaissance de la chaine du livre.


